---

<sup>14</sup> SAN TOMMASO D'AQUINO, *Super ad Romanos*, c. I, l. VIII, n. 147: "[...] peccata contra naturam, [...] dicuntur passiones, secundum quod proprie passio dicitur ex eo quod aliud trahitur extra ordinem suae naturae, puta cum aqua calefacit aut cum homo infirmatur. Unde quia per huiusmodi peccata homo recedit ab ordine naturali, convenienter dicuntur passiones".

<sup>15</sup> SAN TOMMASO D'AQUINO, *Super ad Romanos*, c. 1, n. 149: "Est autem considerandum quod dupliciter est aliquid contra naturam hominis. Uno modo, contra naturam differentiae constitutivae hominis, in quantum est rationale; et sic omne peccatum dicitur esse contra naturam hominis, in quantum est contra rationem rectam. Unde et Damascenus dicit in II lib. quod angelus peccans versus est ex eo quod est secundum naturam in id quod est praeter naturam. Alio modo dicitur esse aliquid contra naturam hominis ratione generis, quod est animal".

<sup>16</sup> SAN TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae* II-II q. 157 a. 3 (op. cit., vol. 4, p. 530): "Insania dicitur per corruptionem sanitatis. Sicut autem sanitas corporalis corrumpitur per hoc quod corpus recedit a debita complexione humanae speciei, ita etiam insania secundum animam accipitur per hoc quod anima humana recedit a debita dispositione humanae speciei. Quod quidem contingit et secundum rationem, puta cum aliquis usum rationis amittit: et quantum ad vim appetitivam, puta cum aliquis amittit affectum humanum, secundum quem homo naturaliter est omni homini amicus, ut dicitur in VIII Ethic."

Colui che ha perso l'affetto umano, e ha un'aggressività antinaturale e sadica (*saevitia*) contro gli altri uomini, è un insano dell'anima, soffre di una *aegritudo animalis*.

In sintesi, in che cosa si differenziano questi disordini dal vizio *umano*? Crediamo che da quanto fin qui è stato detto si deduce che, mentre il vizio umano è un'inclinazione dell'affettività contro la retta ragione, nei vizi bestiali o patologici si dà una *doppia ragione di disordine*: una nel *modo* del appetito (contro la retta ragione), e in questo è uguale al vizio umano; l'altra, nella *materia* stessa, che non corrisponde a quella naturalmente proporzionata all'appetito dell'uomo, motivo per il quale si chiama *contra natura*. Questa distinzione ci sembra più fondamentale di quella dell'uso o meno della ragione e del libero arbitrio, giacché l'esperienza mostra che i vizi patologici sono molte volte volontari in se stessi o nella loro causa.

Per ciò stesso, anche se le disposizioni antinaturali superano, come abbiamo detto, ciò che Aristotele chiama vizio umano, questo non vuol dire che a volte non si possa avere un certo dominio su di esse. Sono perciò irriducibili, in certo qual modo, al genere dei vizi. San Tommaso, parla così dei "vizi contro la natura". Non si tratta qui della maggiore o minore responsabilità di questi abiti, ma del loro carattere inumano o contro-naturale che li colloca, per la loro malizia o deformità, oltre i limiti del vizio comune, che è soltanto un disordine contro la ragione che consiste in un'esagerazione (in più o in meno) di una tendenza naturale: